

**DOCUMENTO DE RESPUESTAS SOLICITUD DE ACLARACIONES EFECTUADAS POR ESCRITO
SOBRE LA SOLICITUD DE PROPUESTAS**

PROCESO COL 0000133261 "Evaluación de final de término del portafolio de reincorporación de PNUD en el marco del CPD 2015 - 2020."

Abril 14 de 2021

A continuación, se transcriben las observaciones y respuestas a las Solicitudes de aclaración efectuadas por escrito por posibles proponentes.

OBSERVACION No. 1 En primer lugar, agradecemos por favor se amplíe la fecha de cierre del proceso en al menos 5 días hábiles, esto considerando la complejidad de la temática.

RESPUESTA.

Se amplió la fecha de cierre hasta el 20 de abril ver adenda 2.

OBSERVACION No. 2. Solicitamos por favor nos aclaren si se espera la aplicación de encuestas a las personas en proceso de reincorporación vinculadas a los 38 proyectos productivos indicados en el documento de proyecto: ¿Entornos de paz y reconciliación? Es decir, las 2936 personas vinculadas a proyectos colectivos, y las 910 vinculadas a proyectos individuales, constituyen el universo para el cálculo del diseño muestral?

RESPUESTA.

La aplicación de encuestas está supeditada a las dinámicas territoriales que se deriven de la situación sanitaria nacional asociada a la pandemia. Sin embargo, es importante aclarar que el universo del proyecto de Entornos de paz y reconciliación está referido únicamente a los proyectos productivos colectivos, y no los individuales. **Los proyectos de 1) PBF, 2) Entornos Productivos, 3) Entornos de Paz y Reconciliación, 4) Administración de Espacios Territoriales y de 5) acompañamiento a la formulación de proyectos colectivos constituirían el universo para el cálculo del diseño muestral.** Esto aplica en el análisis a nivel de proyecto (cada uno), y en el análisis global de la cartera de reincorporación. Por otro lado, la estrategia de recolección de información de campo será concertada una vez se decida **quién acompañará y liderará el proceso evaluativo.**

OBSERVACION No. 3. De acuerdo con los términos de referencia, se indica que "la propuesta debe

garantizar: La representatividad geográfica de cada proyecto de acuerdo con la cobertura efectiva de las intervenciones,

priorizando territorios donde se realice una intervención conjunta de los proyectos". Es decir, ¿esta cobertura contempla los departamentos de Antioquia, Bolívar, Caquetá, Cauca, Guaviare, Huila, Meta, Nariño, Putumayo, Sucre y Tolima? según aparece en el anexo: Documento de proyecto: Entornos de Paz y Reconciliación?

RESPUESTA.

En efecto, la propuesta contempla un margen amplio de territorios asociados a **1) PBF, 2) Entornos Productivos, 3) Entornos de Paz y Reconciliación, 4) Administración de Espacios Territoriales y de 5) acompañamiento a la formulación de proyectos colectivos.** Sugerimos

revisar los documentos de cada uno de los proyectos para poder tener claridad de la totalidad de la presencia geográfica.

OBSERVACION No. 4. Solicitamos por favor nos aclaren cuántas entrevistas se espera se realicen y a cuáles actores?

RESPUESTA.

No se ha definido un número cerrado de entrevistas, se espera que en la metodología presentada por la firma se defina el proceso y las herramientas requeridas para el cumplimiento de los objetivos. Si bien existen algunas restricciones de movilidad a nivel nacional, se espera que el ejercicio cuente con la suficiente robustez como para recoger en cada territorio y proyecto al menos una impresión de los o las beneficiarias.

OBSERVACION No. 5. Para el coordinador de la evaluación y el asesor técnico, ampliar las áreas de postgrado clasificados en las ciencias sociales, así como en administración y políticas públicas.

RESPUESTA.

No es posible para fines de la especificidad del perfil que buscamos para este proceso.

OBSERVACION No. 6. Primero hemos realizado una revisión de la SdP y vemos que allí se señala que las respuestas a las inquietudes serán cargadas en el link <http://www.co.undp.org/content/colombia/es/home/aboutus/procurement.html> sin embargo cuando intentamos consultar el link aparece que no existe

RESPUESTA.

A la fecha no se habían dado las respuestas y también son enviadas a todos las firmas que han manifestado interés en el proceso.

OBSERVACION No. 7. Por otra parte, y si es posible, quisiéramos solicitar los perfiles a nivel de pregrado sean ampliados para todos los roles solicitados, esto teniendo en cuenta que los postgrados y las experiencias pueden ser cumplidas por muchos profesionales de diferentes áreas de conocimiento, como los son las ingenierías, Ciencias Sociales **y Humanas**, Área de Economía, Administración, Contaduría y afines.

RESPUESTA.

No es posible para fines de la especificidad del perfil que buscamos para este proceso.

OBSERVACION No. 8. Uno de los factores de gran importancia para el desarrollo de este proyecto es la experiencia y muchos de nuestros profesionales cuentan con dichas experiencias, sin embargo, están quedando por fuera al no contar con los pregrados exigidos.

RESPUESTA.

No es posible para fines de la especificidad del perfil que buscamos para este proceso.

OBSERVACION No. 9. ¿Podrían aclararnos cuál es el universo de proyectos que apoya cada componente en cata AETCR?

RESPUESTA.

En el componente asociado al proyecto global PBF, se apoyan 15 territorios en los cuales se apoya una línea productiva; en Entornos se apoyan 80 proyectos; en formulación, se han apoyado 42 proyectos.

| | |
|---------------------|------------------------|
| Antioquia | Anorí |
| | Dabeiba |
| | Frontino |
| | Ituango |
| | Medellín |
| | Mutatá |
| Arauca | Araucuita |
| | Fortul |
| Bogotá | Bogotá |
| Bolívar | El Carmen de Bolívar |
| | Mahates |
| | Turbaco |
| | Zambrano |
| Caldas | Riosucio |
| Caquetá | La Montañita |
| | San Vicente Del Caguán |
| Cauca | Bolívar |
| | Buenos Aires |
| | Caldono |
| | Miranda |
| | Patía |
| | Popayán |
| | Santander de Quilichao |
| | Silvia |
| Choco | Carmen del Darién |
| | Quibdó |
| Cundinamarca | Agua de Dios |
| | Cabrera |
| | Pandi |
| | Venecia |
| | Viotá |
| Guaviare | El Retorno |
| | San Jose del Guaviare |
| | San José del Guaviare |
| Huila | Algeciras |
| | Neiva |
| La Guajira | Fonseca |
| Meta | La Macarena |
| | Mesetas |

| | |
|---------------------------|----------------------|
| | Puerto Rico |
| | San Juan de Arama |
| | Uribe |
| | Vistahermosa |
| Nariño | Pasto |
| | San Andres de Tumaco |
| | Tumaco |
| Norte de Santander | Tibú |
| Putumayo | Orito |
| | Puerto Guzmán |
| Risaralda | Pueblo Rico |
| Sucre | Chalán |
| | Los Palmitos |
| | Montes de Maria |
| | Ovejas |
| | Palmitos |
| Tolima | Cunday |
| | Dolores |
| | Icononzo |
| | Planadas |
| | Prado |
| Valle del Cauca | Dagüa |

OBSERVACION No. 10. ¿Podrían confirmarnos cuáles son los 15 AETCR focalizados por el portafolio?

RESPUESTA.

El portafolio trabaja con más de 15 AETCRs. Algunos proyectos están por fuera de los AETCR. Se anexa información geográfica de las iniciativas.

| | |
|------------------|------------------------|
| Antioquia | Anorí |
| | Dabeiba |
| | Frontino |
| | Ituango |
| | Medellín |
| | Mutatá |
| Arauca | Araucuita |
| | Fortul |
| Bogotá | Bogotá |
| Bolívar | El Carmen de Bolívar |
| | Mahates |
| | Turbaco |
| | Zabrano |
| Caldas | Riosucio |
| Caquetá | La Montañita |
| | San Vicente Del Caguán |
| Cauca | Bolivar |

| | |
|---------------------------|------------------------|
| | Buenos Aires |
| | Caldono |
| | Miranda |
| | Patía |
| | Popayán |
| | Santander de Quilichao |
| | Silvia |
| Choco | Carmen del Darién |
| | Quibdó |
| Cundinamarca | Agua de Dios |
| | Cabrera |
| | Pandi |
| | Venecia |
| | Viotá |
| Guaviare | El Retorno |
| | San Jose del Guaviare |
| | San José del Guaviare |
| Huila | Algeciras |
| | Neiva |
| La Guajira | Fonseca |
| Meta | La Macarena |
| | Mesetas |
| | Puerto Rico |
| | San Juan de Arama |
| | Uribe |
| | Vistahermosa |
| Nariño | Pasto |
| | San Andres de Tumaco |
| | Tumaco |
| Norte de Santander | Tibú |
| Putumayo | Orito |
| | Puero Guzman |
| Risaralda | Pueblo rico |
| Sucre | Chalán |
| | Los Palmitos |
| | Montes de Maria |
| | Ovejas |
| | Palmitos |
| Tolima | Cunday |
| | Dolores |
| | Icononzo |
| | Planadas |
| | Prado |
| Valle del Cauca | Dagüa |

OBSERVACION No. 11. ¿El PNUD cuenta con los datos de contacto de los beneficiarios? ¿Estos datos están actualizados?

RESPUESTA.

Si bien actualmente no se cuenta con el dato de contacto de cada uno de los participantes, al momento de realizar el proceso de la evaluación, los equipos técnicos del PNUD, de la mano de ARN y CNR, apoyarán la debida convocatoria de las personas.

OBSERVACION No. 12. ¿Podrían precisarnos cuál es el formato de “Especificaciones técnicas propuestas” a que se refiere el literal D de la página 10 de los TdR?

RESPUESTA.

Este formato hace referencia al “**FORMATO DE HOJA DE VIDA Y CARTA DE COMPROMISO DEL PERSONAL**” que se referencia en la página 29 del documento Solicitud de propuestas.

OBSERVACION No. 13. “Especificaciones técnicas propuestas este formato deberá estar debidamente diligenciado, y adjunto a la propuesta, este documento no es subsanable en ningún caso”

RESPUESTA.

Este formato hace referencia al “**FORMATO DE HOJA DE VIDA Y CARTA DE COMPROMISO DEL PERSONAL**” que se referencia en la página 29 del documento Solicitud de propuestas.

OBSERVACION No. 14. ¿La unidad de observación para cada uno de los componentes son los proyectos productivos o los beneficiarios de esos proyectos?

RESPUESTA.

Si bien la unidad de observación son los proyectos productivos, la fuente de información de estos proyectos son los beneficiarios, por lo cual la propuesta metodológica debe reconciliar estas dos dimensiones de observación.

OBSERVACION No. 15. ¿podrían aclararnos el alcance del término "cuasiexperimental"? ¿Se refieren a poder realizar una evaluación de impacto causal de (los) programa(s) con un grupo tratamiento y un grupo control?

RESPUESTA.

El proyecto no cuenta con una línea base robusta que le permita hacer un ejercicio de medición de impactos, por lo cual priorizamos un análisis de los criterios de eficiencia, eficacia, pertinencia y sostenibilidad de las iniciativas a evaluar.

OBSERVACION No. 16. ¿Se contará con apoyo del PNUD para la convocatoria en la recolección de información primaria?

RESPUESTA.

Si, se contará con el apoyo para hacer las articulaciones y contactos necesarios para este fin.

Un saludo cordial,